

KOMISJA

RODZINY, ZDROWIA I SPRAW SPOŁECZNYCH

protokół z posiedzenia 14 / 20 w dniu 14 lutego 2020 roku

Posiedzenie odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu w sali konferencyjnej Nr 6 przy ul. Piastowskiej 14 - Ostrówek. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 13⁰⁰, zakończyło o godz. 14³⁰. Lista obecności oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Norbert Krajczy.

Porządek obrad:

1. Informacja nt. funkcjonowania Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Opolskiego.
2. Ośrodek Leczenia Odwykowego w Woskowicach Małych – informacja o funkcjonowaniu i sytuacji finansowej jednostki.
3. Stypendia naukowe dla kadry medycznej.
4. Informacja dot. wykonania w 2019 roku Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018 – 2025 i Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2018 – 2025.
5. Sprawy różne.

** Zarząd Województwa zawnioskował o wprowadzenie do porządku obrad Komisji projektu uchwały – która będzie procedowana na najbliższej sesji Sejmiku – w sprawie zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Opolskie Centrum Onkologii im. T. Koszarowskiego w Opolu i ten projekt omówimy jako pkt 3, pozostałe punkty zmienią kolejność – członkowie Komisji jednogłośnie zaopiniowali zmieniony porządek obrad.*

Informacja nt. funkcjonowania Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Opolskiego. Stypendia naukowe dla kadry medycznej.

N. Krajczy – na dzisiejsze posiedzenie zaprosiliśmy władze Uniwersytetu Opolskiego, w związku z licznymi pytaniami radnych dot. funkcjonowania Wydziału Lekarskiego w Opolu. Witam Rektora Uniwersytetu prof. Marka Masnyka i prof. Wiesławę Piątkowską – Stepaniak i proszę o informację o funkcjonowaniu Wydziału.

Marek Masnyk – 1 października 2019 roku decyzją Senatu Uniwersytetu Opolskiego został powołany samodzielny Wydział Lekarski, który do tej pory funkcjonował w ramach Wydziału Przyrodniczo-Technicznego. Jest to konsekwencja tworzenia nowej struktury Uniwersytetu w związku ze zmianami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Utworzenie Wydziału Lekarskiego to istotne wzmocnienie opolskich studiów medycznych, to wyższa ranga. W latach 2015 – 2016 pojawiła się inicjatywa utworzenia w Opolu kierunku lekarskiego. W te działania mocno zaangażowały się opolskie samorządy, instytucje, przedsiębiorcy i sponsorzy, wspierając również finansowo utworzenie kierunku lekarskiego. Była to trudna droga, niemniej udało nam się i kierunek lekarski powstał. Łączne koszty to 76 mln 123 tys zł., zaangażowano także środki pochodzące z UE, 8 mln środków własnych Uniwersytetu, środki z Ministerstwa, środki Marszałka, Prezydenta, samorządów i sponsorów. Inwestycja w WCM to 3,8 mln zł. Marszałek przekazał WCM, który przekształcono w Szpital Kliniczny, bez tego przekazania nie udałoby się utworzyć studiów medycznych w Opolu. Koszty kształcenia – łącznie do 2019 roku to 10 mln 896 tys zł. Liczba

studentów – 120 na studiach dziennych i 60 studentów na studiach płatnych. W 2017 roku zrekrutowano 60 studentów na studia dzienne i 40 na płatne. Obecnie łącznie studiowało 389 studentów, zostało 348 studentów, odpadło 40 i jest to bardzo dobry wynik, na innych uczelniach ten odsetek jest wyższy. Jak wygląda sprawa kadry –można powiedzieć, że problemy są i ich nie ma. Są kłopoty ze specjalistami z rzadkich dziedzin. Początkowo posiłkowaliśmy się kadrami z Katowic i Zabrze, teraz mamy kadrami z całego kraju. Mamy 75 nauczycieli akademickich, 42 na etatach, 14 pracowników z tytułem prof. dr hab., ostatnio 4 pracowników uzyskało habilitację. Problemy pojawiły się teraz, a drugim cyklu kształcenia, kiedy studenci idą do szpitali. Mamy zawartą umowę ze szpitalem w Strzelcach Opolskich, prowadzimy rozmowy z onkologią i Szpitalem Wojewódzkim na ul. Katowickiej. Chcielibyśmy rozwijać bazę i iść w takim kierunku, aby Szpital Kliniczny był bardziej jednostką dydaktyczną – naukową, a nie jednostką świadczącą usługi medyczne. SOR obecnie jest w remoncie, remont miał być ukończony w czerwcu, ale myślę, że będzie to wrzesień – październik. Chcielibyśmy inwestować w ten szpital, aby przekształcić go w instytucję naukowo-badawczą, ale to niesie ze sobą duże koszty, dużą zmianę. W Ministerstwie rozmawialiśmy o przejęciu szpitali resortowych, ale niezbyt na to liczę.

W.Piątkowska – Stepaniak – dziękuję za otwartość samorządu województwa, po pierwsze przekazanie WCM-u, po drugie wsparcie utworzenia kierunku lekarskiego i przekazanie środków. Sejmik akceptując to utworzenie dał nam szpital i to dopiero utworzyło nam drogę do utworzenia Wydziału Lekarskiego. Ten szpital jest dobrym zapleczem dydaktycznym. Często pojawia się pytanie, czy należy łączyć opolskie szpitale w jeden duży szpital kliniczny – ale to są działania na przyszłość. Medycyna na Uniwersytecie jest samotnym białym zagłębieniem i trzeba go obudować innymi silnymi kierunkami. Medycyna wymaga obudowy kierunkami okołomedycznymi. Może uda się przesunąć środki przeznaczone na utworzenie Wydziału Pielęgniarskiego (8 mln zł). Umowy, które podpisaliśmy ze szpitalami w regionie - zewnętrzne oddziały kliniczne to będą szpitale obudowujące nasz szpital kliniczny. My tworząc kierunek przekazywaliśmy w Ministerstwie informację, że mamy w regionie bardzo duże poparcie i będzie dobra współpraca. Farmacja – też ma wielką szansę na rozwój, została utworzona na Wydziale Chemii.

M.Masnyk – trzy lat ciężkiej pracy i negatywny lobbing sąsiadów. Opole będzie stolicą regionu, dopóki będzie silnym miastem akademickim. Odbiór Opolem jest bardzo zły i tym bardzo sobie sami szkodzimy.

N.Krajczy – nowa informacja dyrektora Madera i prof. Oszkinnic właśnie wrócili z Ministerstwa z informacją, że w Nysie będzie drugi ośrodek chirurgii naczyniowej.

R.Kolek – przekazanie WCM-u Uniwersytetowi dało szansę po sięgnięciu po środki na inwestycje i otworzyło drogę do utworzenia wydziału Lekarskiego. Dzisiaj nie powinniśmy rozmawiać o połączeniu z Państwową Szkołą Medyczną, która ma bardzo dobry poziom kształcenia. Do połączenia powinno dojść w absolutnej zgodzie. Tworzenie na UO konkurencyjnych kierunków nie będzie dobre. Jeszcze sprawa wsparcia studentów – w kwietniu chcemy przedstawić kompleksowy program, który będzie zakładał od 3 r. studiów stypendia, nie tylko dla studentów medycyny, ale też innych kierunków medycznych. Drugi element to wsparcie lekarza stażysty, który zarabia bardzo mało. Kształcenie w systemie prezydenckim jest niedoskonałe. Przykład szpitala neuropsychiatrycznego, który zatrudnia lekarza rezydenta na etacie szpitala, nie ministerialnym i w ten sposób zabezpiecza sobie kadrami. Jaka jest przyszłość oddziałów klinicznych w naszym regionie – nasze szpitale wojewódzkie są mocną stroną w rozmowach, a być może przyszłościowo będzie fuzja i połączenie w jeden organizm.

N.Krajczy – ważne jest, aby studenta wiązać ze szpitalem i na takie działania musimy położyć nacisk.

P.Wach – przed posiedzeniem Komisji chciałem pozyskać informacje i rozmawiałem ze studentami opolskiej medycyny i muszę powiedzieć, że to co usłyszałem jest bardzo budujące – były to same pochwały i bardzo dobre opinie. Ze 100 osób rozpoczynających studia zostało 70, część osób nie zaliczyła egzaminów, część wyemigrowała poza Opole. Wiemy, że emigracja z Opola jest albo do większych ośrodków, albo za granicę, ale były też pytania o możliwość zrobienia doktoratu w Opolu.

M.Masnyk – możliwość nadawania stopni naukowych jest od poziomu B+, nie wiem, czy nasz rozwój pozwoli nam na osiągnięcie tego poziomu, chcielibyśmy od 2021 roku.

W. Piątkowska – Stepaniak – założyliśmy przyjęcie na studia 160 osób, w pierwszym roku była to 100 studentów, nasz obiekt, zaplecze, kadra jest dostosowany do max. Liczby 160 studentów i nie będziemy tej liczby mogli zwiększyć ze względów lokalowych.

P. Wach – w pierwszym roku funkcjonowania studiów medycznych był spadek liczby studentów, czy w następnych latach też odnotowano spadek.

M.Masnyk – spadek jest, bo zawsze jest, ale nie jest on niepokojący. Dziękuję za zaproszenie i możliwość przekazania Komisji Zdrowia informacji o funkcjonowaniu naszego Wydziału Lekarskiego.

N.Krajczy – ja w temacie SOR-ów – w grudniu Wojewoda mówił o wsparciu opolskich SOR-ów przez szpitale resortowe, ale szpitale resortowe nie chcą współpracować.

R.Kolek – jeżeli chodzi o współpracę ze szpitalami resortowymi to jest już znacznie lepiej, ale jednak ciągle nie jest dobrze, nie tak jak wynikałoby z deklaracji Wojewody.

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Opolskie Centrum Onkologii im. T. Koszarowskiego w Opolu.

I.Damboń – Kandziora – przedstawiła proponowane zmiany w statucie - pierwsza zmiana dotyczy zmniejszenia liczby osób w Radzie Społecznej. W tym szpitalu jest bardzo liczna RS i często były problemy z quorum na posiedzeniu. Chcemy to zmienić, aby usprawnić pracę Rady. Druga zmiana dot. wprowadzenia do struktury jednostki poradni Fizjoterapii, jest to uzasadnione faktem, iż współczesny model opieki onkologicznej zakłada, że fizjoterapia jest konieczna i powinna być stosowana w zapobieganiu i uśmierzaniu bólu po leczeniu onkologicznym.

- *Członkowie Komisji pozytywnie – jednogłośnie - zaopiniowali projekt uchwały*

Ośrodek Leczenia Odwykowego w Woskowicach Małych – informacja o funkcjonowaniu i sytuacji finansowej jednostki.

N.Krajczy – materiał opisujący jednostkę, jej historię, realizowane zadania, wraz z ilustracjami przybliżającymi nam ta jednostkę otrzymaliśmy i prosilibyśmy, aby pani Dyrektora przedstawiła nam główne problemy w waszej pracy i perspektywy rozwoju i ewentualne zagrożenia dla jednostki.

Marzanna Wojtczak – Słowikowska – zastępca Dyrektora OLO- wielkim problemem dla Ośrodka jest brak lekarzy psychiatrów, głównie psychiatrów dziecięcych i naprawdę trudno powiedzieć, jak sobie z tym poradzimy, bo tych specjalistów po prostu brakuje. Drugi problem to – zgodne z nowymi przepisami – konieczność zwiększenia obsady pielęgniarek. W naszym przypadku chodzi o 37 dodatkowych etatów. Koszt zatrudnienia tych pielęgniarek to jedno, ale pielęgniarek też nie ma na rynku. W naszej jednostce jest to tym bardziej niecelowe, że u nas nie ma pacjentów, którzy wymagaliby obsługi pielęgniarskiej, jak to ma miejsce w innych szpitalach. Kolejny problem to rosnące koszty funkcjonowania jednostki i ten wzrost jest znaczny. Dalej wśród problemów trzeba wymienić pogłębiające się różnice w

zarobkach personelu administracyjnego i fizjoterapeutów i pielęgniarek. Chcę jeszcze dodać, że staramy się o środki na rewitalizację parku.

J.Okragły – zachęcam do odwiedzenia tej jednostki, pięknie położony zabytkowy obiekt, w pięknym parku, doskonałe miejsce do leczenia.

N.Krajczy – proponuję zajęcie się tematem wypalenia zawodowe, bo jest to w tej chwili poważny problem, z którym stykam się jako dyrektor dużej jednostki. Wypalenie zawodowe wiąże się bardzo często z nadużywaniem alkoholu. W tej chwili na rynku usług medycznych funkcjonują podmioty prywatne, świadczą usługi na niskim poziomie, ale dają zaświadczenia, że dana osoba jest w trakcie leczenia i pracownik za takim papierem ”może się ukryć”.

- *Członkowie Komisji przyjęli informację – wniosek w załączeniu.*

Informacja dot. wykonania w 2019 roku Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018 – 2025 i Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2018 – 2025.

N.Krajczy – również w przypadku tego materiału poprosimy pana Pełnomocnika o podsumowanie. Realizację obu Programów, a wcześniej same Programy przyjmujemy już od wielu lat. Również na najbliższej sesji Sejmiku temat będzie szczegółowo omawiany, dlatego materiał otrzymali wszyscy radni, nie tylko członkowie Komisji i wszyscy się z nim zapoznali.

J.Ruszczewski – faktycznie, jak w każdym roku jest to prezentacja realizacji za kolejny rok realizacji Programów walczących z uzależnieniami. Oba programy są realizowane prawidłowo zgodnie z założeniami. Można jeszcze dodać, że w 2019 roku kontynuowano trwającą od 2014 roku współpracę z Okręgowym Inspektoratem Służby Więziennej w Opolu, z Okręgowym w Opolu i Sądem Rejonowym w Głubczycach. W ramach tej współpracy zrealizowano cykl szkoleń dla kuratorów sądowych i pracowników dot. profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. Ta współpraca będzie kontynuowana w 2020 roku. Podobnie, jak w poprzednich latach, wojewódzkie podmioty lecznictwa odwykowego otrzymywały wsparcie finansowe przeznaczone na kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne. W 2019 roku rozpoczęła się realizacja dwóch dwuletnich projektów profilaktycznych – Szkoła Wiodąca oraz Szkoła Profesjonalnej Profilaktyki – adresowanych do młodzieży, rodziców i kadry pedagogicznej szkół ponadpodstawowych województwa opolskiego. W oparciu o doświadczenia z tych projektów opracowane zostaną kolejne przedsięwzięcia, które będą odpowiedzią na realne i aktualne potrzeby młodych ludzi. Realizacja wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych była i będzie komplementarna z realizacją programu przeciwdziałania narkomanii, będzie komplementarna z działaniami podejmowanymi w ramach nowego regionalnego programu ochrony zdrowia psychicznego.

- *Członkowie Komisji – bez uwag – przyjęli sprawozdanie z realizacji Programów.*

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji